Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 14/2023, de 09

de outubro de 2023.

SÚMULA: Autoriza o Executivo municipal a

denominar Campo Society que menciona e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou de

autoria dos Vereadores Claudecir Alves da Silva Moura, Claudete Torres de Medeiros e

Cleudes Aparecida Pavan dos Santos e eu, Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a denominar como CAMPO

ALCIDES DORNELLE CASTOLDI o campo society, localizado entre as Ruas Narciso Biazus,

Miguel Ângelo Prevedello e Paissandu, quadra 109-A, lote 1-REM, Bairro Campo da

Baixada, no perímetro urbano do município de Capitão Leônidas Marques - PR.

Art. 2º - O Poder Executivo ficará responsável em identificá-lo com letreiro em local

visível e adequado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 09 de outubro de 2023.

CLAUDECIR A. DA S. MOURA     CLAUDETE T. DE MEIROS        CLEUDES A. P. DOS SANTOS

            Vereador                                     Vereadora                                  Vereadora

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar Campo Society localizado no

Bairro Campo da Baixada, perímetro urbano do município de Capitão Leônidas Marques

e render uma justa e merecida homenagem a pessoa nominada, bem como aos seus

familiares.

ALCIDES DORNELLE CASTOLDI – Nascido no dia 07 de agosto 1953 na cidade de

Soledade – Rio Grande do Sul. Em 10 de fevereiro de 1979, casou-se com Maria Doralicia

Alves Rodrigues Castoldi, sendo que desta união nasceram três filhos: Douglas Rodrigues

Castoldi, Denis Rodrigues Castoldi e Deiviti Rodrigues Castoldi.

Mudou-se para o município de Capitão Leônidas Marques na década de 70, onde

trabalhou na Coopavel, depois transferido para Corbélia e, logo após, para Catanduvas

como subgerente na mesma empresa. Retornando para Capitão Leônidas Marques

nessa mesma década. No ano de 1982 começou a trabalhar na empresa Colonial

Materiais de Construção, empresa estabelecida na cidade de Capitão Leônidas Marques

cidade, tendo trabalho até a sua morte.

Foi ponta direita muito habilidoso de um antigo time intitulado “7 de setembro’, time

da atual “Linha Vista Alegre”, antiga “Linha Castoldi”. Jogando por esse time,

juntamente com outros jogadores como: Joaquim, Miro Medeiros, Selvino Medeiros,

José Derli, Augustinho Castoldi, Romildo Hoffmann, Alceu Dias, Silvestre Squena, Valdir

Garez, Loreno, Gilvan entre outros, manteve o time ativo durante anos, perpetuando o

entretenimento da comunidade local.

Mas jogar futebol não foi sua única vocação, em meados dos anos 80 fez curso de

arbitragem em Cascavel, com aprofundamento e especialização nessa profissão, virou

árbitro de jogos de futebol de campo, futebol sete e futsal, apitando jogos em Capitão

Leônidas Marques e cidades vizinhas em jogos oficiais e não oficiais durante

aproximadamente 35 anos.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Fora dos campos também foi atuante nas questões esportivas, sendo membro da

ASMAR, sigla da Associação Marquesiense de Árbitros, desde sua fundação até sua

extinção, ajudando a fomentar e melhorar os esportes da comunidade, sugerindo

orientações e incentivando a prática desportiva juntamente com outros profissionais

como: Marcelino Baldo, Elias Eser, Otaviano, Paulo Walter, Walmir Walter, Paulo Sérgio

Barbosa, Valmir Lucietto, Alter Ragadali entre outros, deixando um grande legado entre

seus companheiros e no meio esportivo da região.

Em janeiro de 2021 foi contaminado pelo vírus da Covid, o que evoluiu para uma

pneumonia, sendo necessário uma internação, com sua piora no estado de saúde, a

equipe médica viu-se necessária uma intubação para melhores resultados. Sua

intubação ocorreu sem nenhuma intercorrência, conseguindo assim bons resultados na

recuperação.

Por fim, foi extubado e encaminhado para enfermaria para sua recuperação final,

posterior alta médica e retorno para sua família, porém na enfermaria sofreu uma

queda, resultando num traumatismo craniano, levando a sua morte em 17 de março de

2021 no Hospital Universitário do Oeste do Paraná, em Cascavel.

Deixou nesse mundo a lembrança do seu sorriso, sua simpatia e sua solidariedade em

cada um que passava por ele, razões que justificam esta homenagem.

CLAUDECIR A. DA S. MOURA     CLAUDETE T. DE MEIROS        CLEUDES A. P. DOS SANTOS

            Vereador                                     Vereadora                                  Vereadora